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CS.TOUR «ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΩΝ» ΣΤΙΣ ΧΩΡΕΣ -
ΕΤΑΙΡΟΥΣ 
 

Κατά τη διάρκεια των μηνών Ιουνίου, Ιουλίου και Αυγούστου 

2017, διεξήχθη η εκπαίδευση εκπαιδευτών του 

προγράμματος CS.TOUR στις διάφορες χώρες-εταίρους 

(Κύπρος, Ελλάδα, Ισπανία, Σουηδία και Ηνωμένο Βασίλειο), 

με την συμμετοχή 62 εκπαιδευτών.  

Το προφίλ των συμμετεχόντων ποικίλει τόσο ως προς την 

ηλικία και το φύλο, όσο και ως προς την εργασιακή εμπειρία 

και το εκπαιδευτικό υπόβαθρο. 

Ο κύριος στόχος της Εκπαίδευσης Εκπαιδευτών ήταν η 

εφαρμογή του εκπαιδευτικού υλικού και των 

μεθοδολογιών και εργαλείων του προγράμματος σπουδών 

CS.Tour, από μελλοντικούς εκπαιδευτές, και η αξιολόγηση 

του εκπαιδευτικού υλικού από τους συμμετέχοντες, 

προκειμένου να γίνουν οι απαραίτητες τροποποιήσεις πριν 

από την  οριστικοποίησή του. 

 

 

 

Σε αυτό το τεύχος: 

 
 CS.Tour «Εκπαίδευση 

Εκπαιδευτών» στις χώρες-

εταίρους

 Πιλοτικές Εκπαιδεύσεις 

Εκπαιδευομένων στις 

χώρες-εταίρους 

 Εγχειρίδιο Εκπαιδευομένων 

 Μοντέλο Πιστοποίησης

 Διακρατικές Συναντήσεις 

CS.Tour  

 Τα επόμενα στάδια του 

CS.Tour 

CS.Tour «Εκπαίδευση Εκπαιδευτών» σε Ισπανία, Σουηδία και Ηνωμένο Βασίλειο. 



 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΩΝ: Προφίλ συμμετεχόντων 

   ΣΥΝΟΛΟ ΠΟΣΟΣΤΟ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ 62 100% 

ΦΥΛΟ 
Άνδρας 27 57% 

Γυναίκα 20 43% 

ΗΛΙΚΙΑ 

<25 3 5% 

25 - 35 21 34% 

36 – 45 31 50% 

46 - 55 12 19% 

>55 4 6% 

ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ 
ΕΜΠΕΙΡΙΑ 

Προϋπηρεσία στην Εκπαίδευση 60 97% 

Προϋπηρεσία στον Τουρισμό 44 71% 

Χωρίς προϋπηρεσία; (φοιτητής/τρια) 1 2% 

Επιχειρηματίες 1 2% 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ 
ΥΠΟΒΑΘΡΟ 

Άτομα που εγκατέλειψαν το σχολείο 9 15% 

Μαθητής/τρια 1 2% 

Φοιτητής/τρια στον κλάδο της Φιλοξενίας 5 8% 

Κάτοχος πτυχίου ή ισοδύναμου τίτλου σπουδών 47 76% 

Κάτοχος Διδακτορικού / Μεταπτυχιακού 26 42% 

 

Με το πέρας της Εκπαίδευσης Εκπαιδευτών στις χώρες-εταίρους και αφού συλλέχθηκαν τα 

σχόλια και οι προτάσεις των εκπαιδευτών, αναπτύχθηκε μια κοινή έκθεση (Συγκεντρωτική 

Έκθεση Εκπαιδευτών) που εσωκλείει τις κύριες αλλαγές που πρέπει να γίνουν στο 

εκπαιδευτικό υλικό. Η έκθεση αυτή παρουσιάστηκε και συζητήθηκε εκτενώς, στην διακρατική 

συνάντηση των εταίρων, στην Ουψάλα-Σουηδία με αποτέλεσμα, το διάστημα αυτό κάθε 

εταίρος να πραγματοποιεί τις συμφωνηθείσες αλλαγές στο εκπαιδευτικό υλικό.   

Εκτός από την επίτευξη των στόχων των πιλοτικών εκπαιδεύσεων, η γενική γνώμη των 

συμμετεχόντων  στις εκπαιδεύσεις, συνοψίζεται στα εξής: α) Οι εκπαιδευτές συμφώνησαν ότι 

οι Κοινωνικές Ικανότητες (KC6) και η Πολιτισμική Γνώση και Έκφραση (KC8) αποτελούν 

ικανότητες υψίστης σημασίας που όλοι όσοι εργάζονται ή επιθυμούν μία καριέρα στους 

τομείς του τουρισμού και της φιλοξενίας θα πρέπει να κατέχουν, προκειμένου να 

επιτυγχάνουν στις καθημερινές τους δραστηριότητες. β) Οι συμμετέχοντες  στις εκπαιδεύσεις 

θεωρούν ότι τόσο το εκπαιδευτικό υλικό όσο και η μεθοδολογική εργαλειοθήκη που 

αναπτύσσονται στο CS.Tour, αποτελούν το μέσο για την απόκτηση αυτών των ικανοτήτων.  



 

Πιλοτικές Εκπαιδεύσεις εκπαιδευόμενων στις 

χώρες-εταίρους 

 

Οι πιλοτικές εκπαιδεύσεις του 

προγράμματος CS.Tour διεξήχθησαν 

από τον Ιούνιο έως τον Σεπτέμβριο 

του 2017 σε όλες τις χώρες-εταίρους. 

Σκοπός τους ήταν να εφαρμόσουν 

στην πράξη το αναπτυγμένο 

πρόγραμμα σπουδών και το 

εκπαιδευτικό υλικό σε ευρωπαϊκό 

επίπεδο, λαμβάνοντας στοχευμένη 

ενημέρωση από τους εκπαιδευόμενους. Οι πιλοτικές εκπαιδεύσεις οργανώθηκαν ως τρόπος 

μικτής εκμάθησης: χρησιμοποιήθηκαν διάφορες εκπαιδευτικές μέθοδοι ως συμπληρωματικά 

εργαλεία, ώστε επιτευχθούν στο μέγιστο οι στόχοι της εκπαίδευσης.  

Οι πιλοτικές εκπαιδεύσεις έδειξαν ότι το πρόγραμμα σπουδών και το εκπαιδευτικό υλικό 

συνέβαλλαν στην επίτευξη των μαθησιακών στόχων. Οι εκπαιδευόμενοι δήλωσαν 

ικανοποιημένοι τόσο από την οργάνωση της εκπαίδευσης όσο και για το ανεπτυγμένο 

εκπαιδευτικό υλικό. Έδειξαν ενδιαφέρον, και απόλαυσαν ιδιαίτερα τις ασκήσεις. Οι 

συμμετέχοντες ανέφεραν ότι εκπαιδεύτηκαν σε νέα πράγματα και διαφορετικές καταστάσεις 

του κλάδου του τουρισμού και της φιλοξενίας, κάτι που θα τους βοηθήσει ιδιαίτερα στην 

επαγγελματική τους πορεία. Με το πέρας των πιλοτικών εκπαιδεύσεων, οι εταίροι 

συγκέντρωσαν σημαντικά σχόλια και παρατηρήσεις για το τι μπορεί να βελτιωθεί στο 

εκπαιδευτικό υλικό. Έτσι, τόσο το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών όσο και το εκπαιδευτικό 

υλικό θα προσαρμοστεί σύμφωνα με την ανατροφοδότηση των εκπαιδευομένων και των 

εκπαιδευτών που συμμετείχαν στις πιλοτικές εκπαιδεύσεις. 

CS.Tour Πιλοτικές Εκπαιδεύσεις Εκπαιδευομένων σε Ελλάδα και Κύπρο. 



 

Εγχειρίδιο Εκπαιδευομένων  

Για την στήριξη της μελέτης των εκπαιδευομένων, ώστε να αναπτύξουν τις Κοινωνικές 

Ικανότητες και την Πολιτισμική Γνώση και Έκφραση στους τομείς του Τουρισμού και της 

Φιλοξενίας, έχει αναπτυχθεί το «Εγχειρίδιο των Εκπαιδευομένων». Το εν λόγω εγχειρίδιο, έχει 

εφαρμοστεί και αξιολογηθεί για πρώτη φορά κατά τη διάρκεια των πιλοτικών εκπαιδεύσεων 

σε Ελλάδα και Κύπρο. Στην παρούσα φάση, τροποποιείται σύμφωνα με τα σχόλια και τις 

παρατηρήσεις  των εκπαιδευομένων και των εκπαιδευτών, ενώ θα οριστικοποιηθεί πριν από 

το τέλος του 2017. 

Μοντέλο Πιστοποίησης 

Σε συνεργασία με τον Ελληνικό Οργανισμό Πιστοποίησης «ACTA», έχει αναπτυχθεί ένα 

πρόγραμμα πιστοποίησης CS.Tour για την πιστοποίηση των Κοινωνικών Ικανοτήτων και της 

Πολιτισμικής Γνώσης και Έκφρασης. στον τομέα του τουρισμού και τη φιλοξενίας. Στόχος του 

μοντέλου πιστοποίησης CS.Tour, είναι να αποτελέσει σημείο αναφοράς για μελλοντικά 

μοντέλα πιστοποίησης και για τις 8 Βασικές Ικανότητες, σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Πλαίσιο 

Αναφοράς (ΕΠΑ), σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο. 

Το Εγχειρίδιο των εκπαιδευομένων και το μοντέλο πιστοποίησης, επιτρέπουν στους χρήστες 

να αναπτύξουν τις ικανότητές τους και να αξιολογήσουν το βαθμό της ικανότητάς τους ως 

πολιτισμικά προσανατολισμένα άτομα, ενώ αποτελούν ορόσημο στον προγραμματισμό της 

προσωπικής και επαγγελματικής τους ανάπτυξης στο πλαίσιο της Δια Βίου Μάθησης. Το 

Εγχειρίδιο των εκπαιδευομένων και το μοντέλο πιστοποίησης, έχουν αναπτυχθεί στην 

ελληνική γλώσσα, ενώ οι εξετάσεις πιστοποίησης θα πραγματοποιηθούν σε Ελλάδα και 

Κύπρο τον Νοέμβριο/Δεκέμβριο του 2017. 

 

Διακρατικές Συναντήσεις 

CS.Tour  

 Οι εταίροι του προγράμματος CS.Tour συναντώνται σε 

τακτά χρονικά διαστήματα για να αξιολογήσουν και να 

διασφαλίσουν τα προϊόντα και την πρόοδο του έργου, 

καθώς και για να προγραμματίσουν τα επόμενα στάδιά 

του. 

Η 5η διακρατική συνάντηση των εταίρων πραγματοποιήθηκε στην Ουψάλα, Σουηδία  στις 23-

24 Οκτωβρίου 2017, και φιλοξενήθηκε από τον εταίρο FOLKUNIVERSITET. Η τελική συνάντηση 

του προγράμματος CS.Tour έχει προγραμματιστεί για τις 18-19 Απριλίου 2017 στη Λάρισα, 

στις εγκαταστάσεις του Εκπαιδευτικού  Οργανισμού ΔΗΜΗΤΡΑ. 

 

Ουψάλα/Σουηδία, 23-24.10.2017 



 

Τα επόμενα στάδια του CS.Tour  

Πολλαπλασιαστικές Εκδηλώσεις στις χώρες - εταίρους τον 

Ιανουάριο του 2018 

Στόχους τους είναι: 

 H κατανόηση της σημασίας απόκτησης των Βασικών Ικανοτήτων για τους 

εργαζόμενους αλλά και για όσους επιθυμούν μία καριέρα  στους τομείς του 

Τουρισμού και τις Φιλοξενίας, παρουσιάζοντας τον σκοπό, τους στόχους και το 

εκπαιδευτικό υλικό του προγράμματος CS.Tour. 

 Η ευαισθητοποίηση της αγοράς εργασίας για την κατάλληλη αξιοποίηση των ήδη 

αναπτυγμένων Βασικών Ικανοτήτων. 

 

Τελικό Συνέδριο -  Απρίλιος 2018 

Το τελικό Συνέδριο του προγράμματος, εστιάζει στην σημασία της ανάπτυξης και της 

υιοθέτησης των Κοινωνικών ικανοτήτων και της Πολιτισμικής Γνώσης και Έκφρασης, 

τονίζοντας ότι η υιοθέτηση νέων προσεγγίσεων/μεθόδων/εργαλείων, θα επιφέρει θετικό 

αντίκτυπο, στους τομείς του τουρισμού και της φιλοξενίας. Το τελικό συνέδριο απευθύνεται 

σε: 

 Ενώσεις Ξενοδόχων 

 Εμπλεκόμενα μέλη στον τομέα του Ανθρώπινου Δυναμικού & Εκπρόσωποι του 

επιχειρηματικού κόσμου 

 Φορείς χάραξης πολιτικής & Τοπικές, Περιφερειακές και Εθνικές Αρχές  

 Κέντρα ΕΕΚ, Εκπαιδευτές, Πανεπιστημιακά Ιδρύματα 

 Κέντρα Απασχόλησης (Δημοσίου και Ιδιωτικού φορέα), ΜΚΟ 

 

 

 

 

  

 https://www.facebook.com/cstoureu/?fref=ts 

 https://twitter.com/cstoureu 

www.cstour.eu 

https://www.facebook.com/cstoureu/?fref=ts


 

 

Επικοινωνία: 

  

Συντονιστής Προγράμματος: Εταίροι: 

   

Εκπαιδευτικός Οργανισμός ΔΗΜΗΤΡΑ 

Παλαιολόγου 19,  

ΤΚ 412 23, Λάρισα, Ελλάδα  

Τηλ.: +30 2410 554026 

Email: contact@dimitra.gr 

www.dimitra.gr  

 

 

  

 
 

 

   

 
Το πρόγραμμα χρηματοδοτήθηκε με την υποστήριξη της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής. Το παρόν έγγραφο αντικατοπτρίζει τις απόψεις μόνο του 

συντάκτη του, και δεν μπορεί να θεωρηθεί υπεύθυνη η Επιτροπή για 

οποιαδήποτε χρήση των πληροφοριών που περιέχονται σε αυτό.  

Αριθμός Προγράμματος:  2015-1-EL01-KA202-014119                                                                                           
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